
 
 
 
 

Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N.45 

 

ASSENZA CONVENZIONE CONSIP - SI MEPA/PIATTAFORMA REGIONALE - BENI E SERVIZI 
INFORMATICI E DI CONNETTIVITÀ 

 
 
 
Codice CIG B243E04795 Id. 3/A 
Codice CUP B86E22000000005; B86E22000000005; B83C23006640005 [mod.4ac] 
 
Oggetto: Notebook Inspiron 15; Chiavetta USB Kingston 128GB; Cartucce Canon Pixma Fine 

PG-540 Black; n.2 Dell WD22TB4; n.1 Auricolare JBL Tune Flex TWS; n.2 HP 415X 
Nero Originale; n.1 Videocamera Panasonic HC-V380EG; n.1 Meta Quest Pro – 
BOCCI E., KOSIC A., SENSALES G., CANNONI E., BENVENUTO G. 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa DE ROBERTO ELENA ALESSIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 
n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le 

istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero 
ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 
 

pag. 2 di 4 

Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta di acquisto di Notebook Inspiron 15; Chiavetta USB Kingston 

128GB; Cartucce Canon Pixma Fine PG-540 Black; n.2 Dell WD22TB4; 
n.1 Auricolare JBL Tune Flex TWS; n.2 HP 415X Nero Originale; n.1 
Videocamera Panasonic HC-V380EG; n.1 Meta Quest Pro formulata da 
SENSALES G., KOSIC A., BOCCI E., CANNONI E., BENVENUTO G. con nota del 
04/06/24 (richiesta id.11, Prot.1129 del 27/06/24), 06/06/24 (richiesta 
id.12, Prot.1130 del 27/06/24), 11/06/24 (richiesta id.1, Prot.1131 del 
27/06/24), con richiesta del 02.04.2024 e richiesta del 15.04.2024 nelle quali 
è precisato che i beni, oggetto dell’acquisto, sono funzionali alle esigenze dei 
progetti di cui sopra per i seguenti motivi: Computer per raccolta, analisi 
dei dati e stesura report di ricerca per progetto di ateneo, Servizio di  
backup dei dati delle ricerche per progetto di Ateneo Kosic.; due 
cartucce per stampanti necessarie per stampa articoli per ricerca 
Ateneo Sensales; apparecchiatura informatica necessari per 
organizzazione delle attività del master - prof.ssa Cannoni; 
apparecchiatura tecnico scientifica necessari per creazione di ambienti 
VR per le esigenze dei dottorandi; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 14/06/24 (per la richiesta id.11), 14/06/24 (per la richiesta 
id.12), 14/06/24 (per la richiesta id.1), richiesta della Prof.ssa Cannoni in 
data 03.04.2024 e richiesta del Prof. Benvenuto in data 16.04.2024 su 
espressa istanza del RAD; 

 
CONSIDERATO il Disposto n.29 del 13/03/2024 a firma del Responsabile Amministrativo 

Delegato, con il quale la sig.ra FLORENA ADA è nominata R.U.P. per le 
procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 
2024; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 15/07/24, ha verificato la 

insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. funzionale 
alla realizzazione dei progetti, avente ad oggetto il bene; 

 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato che il bene non è presente in accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito da Consip S.p.A. né sulla Piattaforma regionale; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul MEPA 

ed è funzionale alla realizzazione dei progetti; 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 
 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 
accordo con il Responsabile scientifico del Progetto, l’operatore economico 
campustore srl (P.IVA 02409740244), in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, per i 
seguenti motivi: in quanto a seguito di indagine informale sul MEPA sono 
stati richiesti i preventivi alle seguenti imprese: Campustore srl e 
Hevolus srl, la Campustore srl era in grado di poter fornire tutti i beni 
richiesti dai docenti; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il CCNL 

e territoriale indicato dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 

dell’acquisto; 
 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il suddetto 

importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti si applicheranno 

le modalità a campione di cui alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei 
Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 03.07.2023 emanate con circolare 
direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

 
CONSIDERATO       che la modalità di individuazione a campione sopra menzionata, ha individuato 

tale affidamento fra quelli sottoposti a sorteggio e si procederà a effettuare i 
controlli secondo le suddette linee guida;  

 
CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione 

appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti 
sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 
VISTA la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 

definitiva, in considerazione dei seguenti motivi: affidabilità dell'operatore 
economico ed esiguità dell'importo dell'appalto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico campustore srl (P.IVA 

02409740244) per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 di Notebook Inspiron 15; Chiavetta USB Kingston 128GB; Cartucce 
Canon Pixma Fine PG-540 Black; n.2 Dell WD22TB4; n.1 Auricolare JBL Tune Flex 
TWS; n.2 HP 415X Nero Originale; n.1 Videocamera Panasonic HC-V380EG; n.1 Meta 
Quest Pro, CIG B243E04795, per un importo pari ad EUR 2.722,47 + IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

 



 
 
 
 

Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 
 

pag. 4 di 4 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 3.321,41 (IVA inclusa) sui seguenti conti 
di bilancio: 
 
- EUR 37,45sul conto "A.C.09.01.010" del Progetto di Ricerca "The impact of virtual reality 

on prejudice towards migrants through a positive contact and perspective talking 
(Codice UGOV: ATENEO_PROG_PICCOLI_2021_KOSIC)", di cui è Responsabile Scientifico 
la prof.ssa ANKICA KOSIC; 
 

- EUR 43,63 sul conto "A.C.09.01.010." del Progetto di Ricerca "Gender bias in the press 
representations of ministers of the last four Italian governments. A psychosocial and 
linguistic analysis. (Codice UGOV: 000038_PROG_PICCOLO_2023_SENSALES)", di cui è 
Responsabile Scientifico la prof.ssa GILDA SENSALES; 
 

- EUR 634,40 sul conto "A.A.02.02.020" del Progetto di Ricerca "Sostenibilità e turismo 
intergenerazionale: fattori relazionali e valoriali (Codice UGOV: 
ATENEO_PROGPICCOLI_2021_BOCCI)", di cui è Responsabile Scientifico la prof.ssa 
ELENA BOCCI 
 

- EUR 1.199,99 sul conto “A.A.02.03.010” del progetto di Ricerca “Dottorato Psicologia 
Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa anno 2022 (Codice UGOV: 
000038_DOTT_2022_RICERCA)”, di cui è Responsabile scientifico il Prof. GUIDO 
BENVENUTO; 
 

- EUR 1.405,94 sui seguenti conti di bilancio “A.A.02.02.020.” e “A.C.09.01.010” del 
progetto di Ricerca “Master Psicodiagnostica dello Sviluppo cod. 26804 a.a.2022.2023 
dott.ssa Cannoni (Codice UGOV: 
000038_MASTER_PSICODIAGNOSTICA_SVILUPPO_22.23” di cui è Responsabile 
scientifico la Prof.ssa ELEONORA CANNONI 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa ELENA ALESSIA DE ROBERTO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


